Et tamen tu homo ¹sapiens inter ista omnia considera,
10 si iustum est ut per totam vitam ²⁰tuam vitis et peccatis
servias, et ad quaerendam vitam iam semivivus ¹adsurgas.
Numquid tibi hoc fieri vis a servo tuo, ut quamdiu fortis
¹et iuvenis fuerit, inimicis tuis serviat; et cum ad senectam
venerit, ¹tunc ad tuum servitium redire velit? Quod ergo
15 non vis pati a servo ¹tuo, non est iustum ut facias domino
tuo. Cum tamen multos nove²⁰rimus, dum sani essent, fre-
quenter dixisse paenitentiam se toto corde ¹desiderare : sed
tamen quia illam statim agere noluerunt, sine ipsius ¹remo-
dio de hoc saeculo recesserunt. Percutitur enim etiam hac
¹animadversione peccator, ut moriens obliviscatur sui,
qui vivens ¹oblitus est Dei. Nam qui remedium animae
20 suae, quando potuit, ²⁰noluit quaerere, postea, etiam si
velit, dubium est utrum mereatur ¹accipere.

35 contemnet : contemnit L¹A¹.

265, 3 illam om. A¹ || 4 et larga om. A¹⁻¹⁰ || 5 indulgentiam tribuat :
indulgeat K tribuat om. L¹A¹ || quibuscumque : aliquid iniuste
abstulit reddat, et cui inser. K || fecit : fecerit K || 12 senectam :
senectutem L¹K

2 ^a Prov. 18, 3.

s'accomplit ce qui est écrit : « Lorsque l'impie sera parvenu
au fond du gouffre du mal, il méprisera^a. »

Pénitence tardive 3. Mais on dit : Lorsque j'approche-
rai de la vieillesse ou que je serai dans
un état désespéré, alors je demanderai la pénitence. En
vérité nous ne disons pas que cette pénitence ne peut être
utile : il est certain qu'elle est utile à qui la reçoit en
l'accompagnant d'une aumône considérable, pardonne à
tous ses ennemis, demande pardon à tous ceux auxquels
il a porté tort et se résoud de tout son cœur, s'il en réchappe,
à faire humblement et fidèlement aussi longtemps qu'il
vivra cette pénitence, de toutes ses forces, avec cris et
gémissements et en y joignant beaucoup d'aumônes.

Et cependant toi, homme sage, réfléchis au milieu de
tout cela, s'il est juste que pendant toute ta vie tu sois au
service des vices et des péchés et que, déjà à demi-mort,
tu te lèves pour demander la vie. Est-ce que tu veux,
par hasard, que ton serviteur agisse ainsi envers toi,
qu'aussi longtemps qu'il est fort et jeune, il soit au service
de tes ennemis et qu'au moment où la vieillesse approche,
il veuille alors revenir à ton service? Eh bien, ce que tu
ne peux pas supporter de la part de ton serviteur, il n'est
pas juste que tu le fasses à ton maître. Et cependant,
nous en connaissons beaucoup qui, tandis qu'ils étaient
en bonne santé, disaient fréquemment qu'ils désiraient
la pénitence de tout leur cœur, mais qui, pourtant, parce
qu'ils n'ont pas voulu la faire sur-le-champ, sont sortis
de ce siècle sans son remède. Car le pécheur est frappé
aussi par ce châtement de s'oublier lui-même en mourant,
lui qui vivant a oublié Dieu. En effet, celui qui n'a pas
voulu, quand il le pouvait, chercher le remède de son
âme, il est douteux que par la suite, même s'il le veut,
il mérite de le recevoir.

4. Et ideo, fratres carissimi, tempus iudicii et diem reddendae rationis sapienter et utiliter cogitemus, et crimina vel peccata maiora cum gemitibus et suspiriis, 25 quamdiu vivimus, lugeamus; et illa ^aminuta delicta, vel quae ante fecimus, vel quae indesinenter admittimus, assiduis orationibus et largioribus elymosinis redimamus. Et quomodo non desunt cotidiana peccatorum vulnera, sic numquam desint elymosinarum vel orationum remedia. Si enim in nobis ipsis propria severitate dstringimus, 30 sententiam futuri iudicis praevenimus. ³⁰Qui enim pro peccatis sibi ipse non parcit, Deus cito illi indulgentiam tribuit; et qui se ipsum modo a communione pro suo reatu suspendit, ab illo altari quod est in caelo removeri non poterit, secundum illud, quod scriptum est : « Dic tu prior iniquitates tuas, ut iustificeris^a. »

266 (266) Iniquitatem tuam si tu agnoscis, Deus ignoscit. Nemo ergo desperet; sed nemo male speret. Male desperat, qui credit quod etiam si paenitentiam agat pro peccatis suis, divina misericordia non indulgeat; male autem sperat, qui se post multa tempora ad paenitentiae medi- 5 camenta reservat. Quomodo enim male desperantibus dicitur, « Peccator in quacumque die conversus fuerit, omnes iniquitates illius oblivioni tradentur^b »; sic male sperantibus dicitur, « Nolite tardare converti ad Dominum^c. » Haec ergo, fratres carissimi, tam viri quam feminae, tam religiosi quam laici, tam senes quam iuvenes, 10 tam pueri quam puellae, adtentius cogitemus : et sine ulla dissimulatione securitatem mortiferam respuentes, cotidianis diebus peccatis nostris paenitentiae medicamenta adponere studeamus, timentes illud quod scriptum est : « Memento quoniam mors non tardat^d. »

25 in nobis ipsis : nos ipsos A¹p^eT¹ || 30 ipse : ipsi L¹.

266, 8-9 quam feminae : hic desinit K.

^a cf. Prov. 18, 17 ^b cf. Ez. 33, 12; 18, 22 ^c Sir. 5, 8
^d Sir. 14, 12.

4. Et c'est pourquoi, frères très chers, pensons avec sagesse et de façon utile au temps du Jugement et au jour de la reddition des comptes et pleurons aussi longtemps que nous vivons, avec des gémissements et des soupirs, crimes et péchés capitaux ; quant à ces délits véniels, soit ceux du passé, soit ceux que nous ne cessons de commettre, rachetons-les par des prières assidues et des aumônes très abondantes. Et comme les blessures quotidiennes des péchés ne manquent pas, que de même les remèdes des aumônes et des prières ne manquent jamais. En effet, si nous nous punissons nous-mêmes par notre propre sévérité, nous prévenons la sentence du Juge à venir. Car celui qui, à cause de ses péchés, ne s'épargne pas lui-même, Dieu lui accorde aussitôt son pardon ; et celui qui se prive lui-même pendant un temps de la communion, à cause de sa culpabilité, ne pourra pas être écarté de cet autel qui est dans le ciel, selon ce qui est écrit : « Toi, sois le premier à dire tes iniquités, afin d'être justifié^a. »

Si tu reconnais ton iniquité, Dieu la pardonne. Que personne donc ne désespère ; mais que personne n'espère à tort. Il désespère à tort, celui qui croit que, même s'il fait pénitence pour ses péchés, la divine miséricorde ne lui pardonnera pas ; et il espère à tort, celui qui remet à beaucoup plus tard les médicaments de la pénitence. En effet, de même qu'il est dit à ceux qui désespèrent à tort : « En quelque jour que le pécheur se convertisse, toutes ses iniquités seront oubliées^b », de même à ceux qui espèrent à tort il est dit : « Ne tardez pas à vous convertir au Seigneur^c. » Donc, frères très chers, aussi bien hommes que femmes, religieux que laïcs, vieux que jeunes, garçons que filles, pensons très attentivement à cela et, sans aucun délai, rejetant une sécurité mortelle, veillons à appliquer chaque jour sur nos péchés les remèdes de la pénitence, craignant ce qui est écrit : « Souviens-toi que la mort ne tarde pas^d. »

Si enim haec fideliter agimus, ante tribunal aeterni
15 iudicis, non damnationis sententiam suscepturi, sed
aeternis praemiis munerandi cum gaudio et exultatione
feliciter veniemus.

Car si nous faisons cela fidèlement, nous aurons le
bonheur de venir avec joie et exultation devant le tribunal
du Juge éternel, non pour recevoir une sentence de
condamnation, mais pour être gratifiés des récompenses
éternelles.

SERMO LXV

Alia ammonitio de eadem re

1. Rogo vos, fratres carissimi, ut si forte aliquis ex
 20 vobis, ut se habet humana fragilitas, calliditate diaboli
 quod Apostolus ait, templum Dei in se violando destru-
 xerit, de Dei misericordia non desperet, sed cito de malo
 iniquitatis suae consurgat, ne consuetudine peccandi in
 ipsis se ruinis suis sepeliat. Non enim qui peccaverit, sed
 267 qui in peccatis perseveraverit, odibilis et abominabilis
 Deo erit. Nam ut de indulgentia divina nemo diffidat,
 Dominus nos per prophetam velut piissimus pater conso-
 latur, dicens : « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur
 et vivat » ; et illud : « Impietas impii non nocebit
 ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. »
 5 Sed licet omnium sit ista tam magna misericordia, tamen
 tunc nobis prodest, si non tardamus converti ad Domi-
 num, nec crimina criminibus superaddimus.

Sermo LXV : L ¹	<i>Laudunensis</i> 121	s. IX
	L ³ <i>Berolinensis theol. fol.</i> 355 (Rose 307)	s. IX
	A ¹ <i>Carnolensis</i> 67 (8)	s. IX
	A ¹⁰ <i>Ambrosianus</i> I. 45 sup.	s. XII
	T ¹ <i>Remensis</i> 394 (E. 295)	s. XI
	H ⁸⁰ <i>Caroliruhensis Augiensis</i> CCXLIX	s. X/XI

266, 24 et abominabilis om. H⁸⁰.

1 ^a Ez. 33, 11 ^b Ez. 33, 12

SERMON LXV

Autre monition sur le même sujet¹

1. Je vous en prie, frères très chers, s'il arrive que
 l'un de vous, victime de sa fragilité humaine, dominé
 par la ruse du diable et couvert de crimes capitaux,
 ait, selon la parole de l'Apôtre, détruit en lui le temple
 de Dieu par sa transgression, qu'il ne désespère pas de
 la miséricorde de Dieu, mais qu'il se relève aussitôt de
 sa malheureuse iniquité, de peur que l'habitude de pécher
 ne le fasse s'ensevelir sous ses propres ruines. Ce n'est pas
 en effet celui qui aura péché mais celui qui aura persévéré
 dans ses péchés qui sera odieux et abominable à Dieu.
 De fait, pour que personne ne se défie de l'indulgence
 divine, le Seigneur comme un père très bon nous console
 par cette parole du prophète : « Je ne veux pas la mort
 du pécheur, mais qu'il se convertisse et qu'il vive », et
 par celle-ci : « L'impiété de l'impie ne lui nuira pas, en
 quelque jour qu'il se convertisse de son impiété ». Mais,
 bien qu'une si grande miséricorde soit pour tous, elle nous
 est utile seulement à la condition que nous ne tardions pas
 à nous tourner vers le Seigneur et que nous n'ajoutions pas
 les crimes aux crimes.

1. Dom Morin ne semble pas avoir consulté pour ce sermon
 l'homéiliaire H⁸⁰ du XI^e siècle, conservé à la bibliothèque Sainte-
 Geneviève de Paris, D I, 8^o 22, fol. 64.

Denique etiam in ipsis vulneribus vel fracturis corporum infirmitates cognoscere possumus et animarum. Si enim alicui pes frangatur aut manus, etsi cum labore solet ad pristinum officium revocari. Si vero secundo et tertio et adhuc frequentius in eodem loco membra ipsa frangantur, potest intellegere caritas vestra cum quantis doloribus vulnera ipsa curanda sunt : et tamen post longas et multas curas vix erit, ut ad pristinum statum membra ipsa valeant revocari. Similis ratio in animarum fracturis seu vulneribus esse credenda est. Si semel aliquis vel secundo peccaverit, et sine aliqua dissimulatione ad paenitentiae medicamenta confugerit, pristinam incolumitatem sine aliqua mora recipiet. Si vero peccata peccatis coeperit addere, et animarum vulnera tegendo vel defendendo putrescere, quam confitendo et paenitentiam agendo curare maluerit, timendum est, ne in illo impleatur illud quod Apostolus dixit : « An ignoras quia benignitas Dei ad paenitentiam te adducit ? Tu autem secundum duritiam cordis tui et cor inpaenitens thesaurizas tibi iram in die irae et retributionis iusti iudicii Dei. »